Hamevî de bu âlimlerdendir. Fıkıh, lügat, meânî,
beyân gibi alanlarda çalışmaları bulunmaktadır. Hamevî’nin dil alanında müstakil
te’lifleri olmadığı halde Arap diline olan vukûfiyeti Risâle fi’n-Nahv adlı eserin-
den anlaşılmaktadır. Bu müstakil risâlesinde Hamevî, İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249),
Molla Câmî (ö. 898/1492) ve Radıyyüddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1287) gibi dilci-
lerin bazı hatalarını tespit etmiş, yeri geldikçe bu hataları tenkit ve tashih etmiştir.

Hanefi fıkhı başta olmak üzere zikredilen konularda önemli eserler veren Ha-
mevî’nin kişiliği ve eserleri üzerinde yeterince bilimsel çalışmaların yapılmamış
olması bir eksiklik olarak değerlendirilebilir.

Muhammed el-Hamevî, nisbesinden de anlaşıldığı gibi Hama’da

doğmuştur. Tam adı, Ebu’l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed b. Muhammed el-Hasenî
(el-Hüseynî) el-Hamevî el-Mısrî’dir. Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan Ha-
mevî, Mısır’da ünlü hocalardan ders almıştır. Hamevî’nin ders aldığı hocalardan
bazıları şunlardır: İbn Allân (ö. 1057/1648),3 Nûreddin el-Üchûrî (ö. 1066/1656),4

2 Kâfiye’yle ilgili detaylı bilgi ve şerhleri için bkz. Sedat Şensoy, “Şerh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi,
c. 38 (İstanbul: TDV Yay., 2010), 556; Hulûsi Kılıç, “el-Kâfiye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c.

Şehâbeddin el-Hafâcî (ö. 1069/1659),5 Hasan b. Ammâr eş-Şürünbülâlî (ö.
1069/1659),6 Halîl b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1078/1668)7 ve Nûreddin eş-Şebrâmel-
lisî (ö. 1087/1676).8

Hamevî, daha çok Hanefî fıkhı alanında meşhur olmuştur. Bu alanda Kâhi-
re’de bir süre ders veren Hamevî, 1098/1687 yılında vefat etmiştir. Hamevî, birçoğu
telif olmak üzere 20’ye yakın eser kaleme almıştır. Eserlerinden bir kısmı şunlar-
dır: Dureru’l-‘ibârât ve Gureru’l-işârât fî tahkîki me‘âni’l-isti‘ârât; ed-Dureru’s-semî-
ne fî hukmi’s-salât fi’s-sefîne; en-Nefehâtu’l-miskiyye fî sınâ‘ati’l-furûsiyye;

56b-65b+I sayılı varaklarda toplamda 10 varak, 21
satır, 204x143-154x85 mm. ebadında olan risâlenin miklebi yırtılmış, sertabı sırtı
kahverengi meşin deffeleri açık kahverengi kâğıt kaplı karton cilt ve söz başları
kırmızıdır. 1076/1666 yılı Şevvâl ayının 15’inde bitirilen nüshanın müellif tarafın-
dan kaleme alındığı anlaşılmaktadır.

Suudi Arabistan Melik Suud Üniversitesi kütüphanesinde bulunan B nüshası
ise hicri 13. yy.’da müellif nüshasından naklen kaleme alınmıştır. Müstensih belli
değildir.

şımlar;
7) Nisâ Sûresi 58. ayet bağlamında, aralarında zarf cümlesi bulunan ve başın-

da nasb edatı geçen iki fiilin (أنَْ تـُـؤَدُّوا-أنَْ تحَْكُمُــوا) atıf ve matûf aleyh olup olamayacağı
konusundaki tartışmalar;

8) Semîn el-Halebî’nin (ö. 756/1355)10 Meryem Sûresinin 5. ayeti ile ilgili ileri
sürdüğü i‘râba dair yorumların müellif tarafından kritiğinin yapılması;

9) Sadruşşeria’nın (ö. 747/1346)11 Vikâye adlı eserinin teyemmüm bölümünde

10 Hayatı hakkında geniş bilgi için makalenin Arapça kısmındaki ilgili dipnota bakınız. Ayrıca bkz. Abdulaziz
Hatip, “Semîn el-Halebî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 36 (İstanbul: TDV Yay., 2009), 492-493.

3) Üçüncü mevzu ise, Molla Câmî’nin (ö. 898/1492) İbnu’l-Hâcib’in (ö.
646/1249) Kâfiye’sindeki َّدَل مَــا -cümle (isim, kendisine delalet ettiği şeydir) الِسْــمُ
sinin şerhinde kullandığı ِبِنَــاءً عَــىَ لفَْــظِ المَْوْصُــول (ism-i mevsûl lafzına binaen) terkibi
hakkındadır. Yani isim, kendisinde mevcut olan manaya delalet eden kelimedir.

Ayrıca kelime-i tevhid gibi İslam’ın temel esa-
sını teşkil eden bir cümlenin 10’dan ziyade değişik i‘râb farklılıkları bulunurken22
herhangi bir cümlede farklı okunuşların bulunabileceğini dikkate almak lazımdır.

Ünlü dilbilimci el-Ferrâ (ö. 207/822) ُأمّــا بعــد terkibinin dört vecihle okunma-
sının caiz olduğunu söylemiştir. Bu vecihler şöyledir:ُأمّــا بعــدَ - أمّــا بعــداً - أمّــا بعــدٌ.-؛ أمّــا بعــد

Ayrıca bu terkibin lafzî ve menvî (niyet ederek) olarak bu terkipteki muzafun-i-

18 Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed el-‘Aynî, Şerhu Sunen-i Ebî Dâvûd, thk.

ــراً ــمِيعًا بصَِ ــهَ كَانَ سَ ــهِ إنَِّ اللّ ــم بِ ــماَّ يعَِظكُُ ــهَ نعِِ -Allah size, emaneti mutlaka ehline vermeni) {إنَِّ اللّ
zi ve insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmetmenizi emrediyor.
Doğrusu Allah bununla size ne güzel öğüt veriyor! Şüphesiz ki Allah hakkıyla işi-
tendir, hakkıyla görendir.)27 ayeti ile ilgilidir. Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), bu
ayette geçen أن تحكمــوا terkibinin ayetin başında geçen أن تــؤدّوا terkibine, aradaki uzun
fasılaya rağmen, atıf yapıldığını belirterek Kûfîlere göre atıf ile matuf arasına ma-
mul olan zarfın girdiğini, Basrîlere göre ise mukadder bir mamulün var olduğunu
söylemektedir.

Bu durumda takdir şöyle olur: ــدل ــوا بالع ــم أن تحكم ــم إذا حكمت Böylece cümlenin .ويأمرك
cümleye olan atfı söz konusu olmaktadır. Fakat bununla birlikte, mahzuf bir şeyin
takdir edilmesinin dilcilerce uygun görülmediğini, atıf ile matuf arasına giren fa-
sılanın daha uygun görüldüğünü söylemek gerekmektedir.28

Ünlü dilci Ebû Ali (ö. 377/987) de zarurete binaen atıf ile matuf arasına zarf,
car ve mecrûrun gelebileceğini ifade ederek şiir ve Kur’an’dan örnekler vererek
konuya açıklık getirmiştir.29

8) Risâlenin sekizinci konusunu Semîn Halebî’nin (ö. 756/1355) Meryem Sû-
resi 5. ayetinde geçen وهــب fiilinin masdarı ile ilgili yapmış olduğu değerlendirme
hakkındadır. Halebî, misal bir fiil olan bu fiilin masdarının الهبــة olduğunu söyleye-
rek misal fiillerin masdar olma keyfiyeti üzerinde durmakta ve farklı örneklerden
yararlanarak konuya açıklık getirmektedir.

إذِْ لَ يصَِحُّ أنَْ يقَُالَ: إنَِّ أحََدَ الْأمَْرَينِْ: القَْتلِْ وَالْسِْاَمِ يحَْصُلُ عَقِبَ الْخَرِ، وَلَ أنَْ يقَُالَ: إنَِّ القَْتلَْ امْتدََّ إِلَى

لْ، اللَّهُمَّ إلَِّ أنَْ يقَُالَ: يصَِحُّ ذَلكَِ بُِاَحَظةَِ تقَْدِيرِ فِعْلِ ˝الِْرَادَةِ˝ . حُصُولِ الْسِْاَمِ فلَيُْتأَمََّ

هو محمد بن الحسن الرض الأستراباذي، نجم الدين (..- نحو 686 هـ. /..- نحو 1287 م): عالم بالعربية، من أهل أستراباذ من 34

أعمال طبستان اشتهر بكتابة »الوافية في شرح الكافية« لبن الحاجب في النحو جزآن، أكمله سنة 686 هــ. وشرح مقدمة ابن

الحاجب وهي المسماة بالشافية، في علم الصرف. راجع: الأعام للزركلي، 86/6.

راجع: شرح الرض عى الكافية، 257/3. 35

راجع: مغني اللبيب عن كتب الأعاريب، ابن هشام الأنصاري، جمال الدين، (تحقيق: محمد محيي الدين عبد الحميد)، المكتبة 36

العصرية، بروت 1991.

الدين الخفاجي المصري (977 - 1069 هـ./1569 - 1659 م): قاض القضاة وصاحب هو أحمد بن محمد بن عمر، شهاب 37

التصانيف في الأدب واللغة. نسبته إلى قبيلة خفاجة. ولد ونشأ بصر، ورحل إلى باد الروم، واتصل بالسلطان مراد العثمان فوله

قضاء سانيك، ثم قضاء مصر. ثم عزل عنها فرحل إلى الشام وحلب وعاد إلى باد الروم، فنفي إلى مصر وول قضاء يعيش منه

مِّ لقَِطعِْهِ عَنْ الْضَِافةَِ المَْنْوِيَّةِ ا بعَْدُ: فإَِنِّ أدَْعُوكَ بِدِعَايةَِ الْسِْاَمِ. (بعَْدُ) بِالبِْنَاءِ عَىَ الضَّ عَظِيمِ الرُّومِ، أمََّ

، فاضل. ولد في جام (من باد هو عبد الرحمن بن أحمد بن محمد الجامي، نور الدين (817 - 898 هـ./1414 - 1492 م): مفسِّ 39

ما وراء النهر) وانتقل إلى هراة. وتفقّه، وصحب مشايخ الصوفية، وحج سنة 877 هـ.، فطاف الباد، وعاد إلى هراة فتوفي بها. له

تفسر القرآن وشرح فصوص الحكم لبن عربي وشرح الكافية لبن الحاجب وهو أحسن شروحها، سماه الفوائد الضيائية، والدرر

الفاخرة في التصوف والحكمة، وشرح الرسالة العضدية في الوضع، وغر ذلك. وله كتب بالفارسية. راجع: الأعام للزركلي، 296/3.

هو عثمان بن عمر بن أبي بكر بن يونس، أبو عمرو جمال الدين ابن الحاجب (570 - 646 هـ./1174 - 1249 م): فقيه مالكي، 40

من كبار المعلماء بالعربية. كردي الأصل. ولد في أسنا من صعيد مصر ونشأ في القاهرة، وسكن دمشق، ومات بالسكندرية. وكان

أبوه حاجِباً فعرف به. من تصانيفه: الكافية في النحو، والشافعية في الصرف وعشرات أخرى. راجع: الأعام للزركلي، 211/4.

راجع: الفرح النامي عى شرح الجامي، 21. 41

راجع: شرح الرض عى الكافية، 57/1؛ الفرح النامي عى شرح الجامي، 38. 42

هو أحمد بن محمد بن أبي بكر بن عبد الملك القسطان القتيبي المصري، أبو العباس، شهاب الدين (851 - 923 هـ./1448 - 43

1517 م): من علماء الحديث. مولده ووفاته في القاهرة. له إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري عشرة أجزاء. والمواهب اللدنية

في المنح المحمدية في السرة النبوية، ولطائف الشارات في علم القرآءات والكنز في التجويد، والروض الزاهر في مناقب الشيخ عبد

القادر وشرح البدة سماه بشارق الأنوار المضية.

يِّنَ، لِأنََّ مَا بعَْدَ (أنَْ) لَ يعَْمَلُ فِيمَا قبَْلهََا عِنْدَهُمْ، أيَْ: وَأنَْ تحَْكُمُوا إذَِا حَكَمْتمُْ،50 انتْهََى. عَليَْهِ عِنْدَ البَْصْرِ

راجع: إرشاد الساري إلى شرج الصحيح البخاري، 79/1. 44

لم أعثر عى ترجمته. 45

لم أعثر عى المصدر. 46

هو الحسن بن أحمد بن عبد الغفار الفارسي الأصل، أبو علي (288 - 377 هـ./900 - 987 م): أحد الأئمة في علم العربية. ولد 47

في فسا من أعمال فارس ودخل بغداد سنة 307 هـ، وتجول في كثر من البلدان. وقدم حلب سنة 341 هـ، فأقام مدة عند سيف

الدولة. وعاد إلى فارس، فصحب عضد الدولة ابن بويه، وتقدم عنده، فعلمه النحو، رحل إلى بغداد فأقام إلى أن توفي بها. له

تصانيف كثرة. راجع: الأعام للزركلي، 180-179/2.

راجع: شرح الرض عى الكافية، 221/2. 48

هو محمد بن محمد بن مصطفى العمادي، المولى أبو السعود (898 - 982 هـ./1493 - 1574 م): مفسِّ شاعر، من علماء الترك 49

المستعربن. ولد بقرب القسطنطينية، ودرس ودَرَّسَ في باد متعددة، وتقلد القضاء في بروسة فالقسطنطينية فالروم إيلي. وأضيف

إليه الفتاء سنة 952 هـ. وكان حاضر الذهن سيع البديهة: كتب الجواب مراراً في يوم واحد عى ألف رقعة باللغات العربية

وَليَْسَ فِي عِباَرتَهِِ غَرْهُُ حَتَّى يعُْطفََ عَليَْهِ، وَلَ يجَُوزُ أنَْ تكَُونَ الجُْمْلةَُ مُسْتأَنْفَِةً، إذِْ لمَْ يقَِلْ أحََدٌ فِيمَا أعَْلمَُ

لِ. ْكيِبِ حَقُّ التَّأمَُّ لْ فِي هَذَا الترَّ أنََّ (أوَْ) تكَُونُ لاِْسْتِئنَْافِ فلَيُْتأَمََّ

هو أحمد بن يوسف بن عبد الدايم الحلبي، أبو العباس، شهاب الدين المعروف بالسمن (000 - 756 هـ./000 - 1355 م): 51

، عالم بالعربية والقرآءات. شافعي، من أهل حلب. استقر واشتهر في القاهرة. من كتبه تفسر القرآن عشرون جزءاً، والقول مفسِّ

القرآن مجلدان ضخمان وغر ذلك. راجع: الأعام العزيز الجزء الأول منه، والدر المصون في إعراب الكتاب الوجيز في أحكام

للزركلي، 274/1.

راجع: الدر المصون في علوم الكتاب المكنون، 31/3. 52

هو كتاب في الفقه الحنفي الذي ألفه المام برهان الشريعة محمود المحبوبي، ولد في شرع آباد ببخارى في القرن السادس الهجري 53

مع عدم المعرفة بتاريخ ولدته قطعاً، وكما ل يعُرف تاريخ ولدته ل يعرف تاريخ وفاته أيضاً بالضبط، ولكن في القرن السابع

الهجري كما ذكرت الكتب والمصادر. اختصرها المؤلف من »الهداية« للمام المرغينان (ت: 593 هـ/1197 م)، واسم الكتاب كاماً:

»وقاية الرواية في مسائل الهداية«، ولكن اشتهر في كتبهم بـ«الوقاية« اختصاراً. راجع: وقاية الرواية في مسائل الهداية، (دراسة

وتحقيق: الدكتور عمر الفاروق آتان)، أمن للنشر والتوزيع، بورصة 2017 م، صـ: 6،8،10،11.

راجع: الوقاية (ورقة: 4a، نسخة مكتبة قسطامونو الشعبية مسجلة فيها برقم: 37Hk 2029؛ آتان، نفس المرجع، صـ: 32. 54

هو صدر الشريعة الأصغر/الثان عبيد الله بن مسعود المحبوبي (ت: 747 هـ/1346 م) سبط برهان الشريعة، فقيه حنفي له 55

تصانيف منها؛ شرح الوقاية، والنقاية مختصر الوقاية، وتعديل العلوم، والتنقيح في أصول الفقه. راجع: الأعام للزركلي، 198/4؛

معجم المؤلفن، 246/6؛ آتان، نفس المرجع، صـ: 15،16.

للنشر الوراق مؤسسة حاج)، أبو محمد الدكتور صاح وتحقيق، (دراسة الأصغر الشريعة صدر للمام الوقاية راجع: شرح 56